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1. Úvod

Diagnóza „zlomenina proximálního femuru“ je jeden z velmi četných závěrů, jenž v naší stár-

noucí populaci slyší pacienti na traumatologických ambulancích. Často to znamená hospitalizaci,

stres z operace, výrazné omezení dosavadního způsobu života a v neposlední řadě i riziko úmrtí.

Jak lze však definovat rizikovou skupinu?

Na Ortopedicko-traumatologické klinice 3. LF UK a FNKV je již od roku 1997 veden re-

gistr pacientů se zlomeninou proximálního femuru. Do současné doby (1. 1. 1997–1. 12. 2014)

je evidováno 6252 těchto zlomenin. Průměrný věk pacientů je 78,5 roku (u žen 80,8 roku

a u mužů 72,7 roku). Pacienti s touto zlomeninou jsou ve více než 80 % starší 70 let. Z těchto

údajů, jež korelují s publikovanými studiemi [110, 111, 174, 181], vyplývá, že se jedná domi-

nantně o problematiku starší, tedy geriatrické populace. Jaké jsou tedy naše vyhlídky z hlediska

zastoupení nejrizikovější části populace v České republice do budoucna?

Pokud se podíváme na vývoj zastoupení jednotlivých věkových skupin, je jasné, že od roku

1991 ve srovnání s rokem 2014 dle Burcina a Kučery [43] dochází k plynulému nárůstu zastou-

pení nejrizikovější skupiny nad 70 let. Vzhledem k dalšímu predikovanému statistickému odhadu

až do roku 2070 bude podíl populace nad 70 let v České republice nadále vzrůstat. Lze tedy

předpokládat, že i incidence zlomenin proximálního femuru bude v následujících letech až de-

setiletích narůstat.

Graf 1. Změna zastoupení věkových skupin v České republice v roce 1991 a 2014 [43].
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Graf 2. Předpokládaná změna věkové struktury obyvatelstva České republiky mezi roky 2014 a 2050 [43].

Graf 3. Předpokládaný vývoj zastoupení geriatrické populace v České republice od roku 2008 do roku 2070 [43].

Tyto prognózy naplňují i počty hospitalizovaných pacientů se zlomeninou proximálního

femuru v České republice. Od roku 1981 do roku 2009 došlo ke zdvojnásobení počtu hospita-

lizovaných pacientů s výše uvedeným typem zlomeniny [178]. Poslední publikovaná data z roku

2009 ukazují, že incidence zlomenin proximálního femuru u mužů je 131 na 100 000 a u žen

271 na 100 000 obyvatel [178]. Tato čísla nás řadí mezi země s nejvyšším výskytem zlomenin

proximálního femuru na světě [109] a plně korelují i s námi vedeným monocentrickým registrem

zlomenin, z něhož je patrné, že od roku 1997 docházelo k plynulému meziročnímu nárůstu zlo-

menin o 3,7 %. Maxima dosáhl výskyt v roce 2006 a od té doby dochází ke stagnaci.

1. ÚVOD
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Graf 4. Vývoj počtu zlomenin proximálního femuru léčených na Ortopedicko-traumatologické klinice 3. LF UK
a FNKV v letech 1997–2014.

Pokud k tomuto trendu dále připočteme vzrůstající zastoupení seniorů v populaci a vyšší

věk dožití, lze očekávat, že se s diagnózou MKN S7200 a S7210 budeme setkávat velmi často.

Proto se domnívám, že studium zmíněného tématu je vysoce aktuální a potřebné. Problematiku

zlomenin proximálního femuru však nelze vzhledem k jejich složitosti a různorodosti chápat

jako uniformní skupinu. Pro korektní zhodnocení je třeba rozdělit zlomeniny proximálního fe-

muru na několik skupin. Nejjednodušší a nejsrozumitelnější je rozdělení anatomické na zlome-

niny krčku stehenní kosti a zlomeniny trochanterického masivu. Obě skupiny mají mezi

sebou zásadní rozdíly, pro něž by spojení do jedné kategorie vedlo k nepřesným závěrům.

Cílem překládané práce je analýza zlomenin proximálního femuru v oblasti trochanteric-

kého masivu, přesněji analýza pertrochanterických zlomenin. Pertrochanterická zlomenina

je definována jako zlomenina, u níž hlavní lomná linie probíhá od trochanter major mediodis-

tálně k trochanter minor. U části zlomenin může být navíc odlomen plochý dorzální fragment

nesoucí zadní část trochanter major včetně crista intertrochanterica společně s trochanter major.

Terapie pertrochanterických zlomenin je až na výjimky chirurgická. Konzervativní léčba je vy-

hrazena pouze pro pacienty, kteří jsou kontraindikováni k operaci, či pro pacienty s tzv. nekom-

pletními zlomeninami (fisury), u nichž je nutná dobrá spolupráce (compliance) pacienta, kterou

nelze vždy předpokládat. Konzervativně léčených pacientů je však obecně velmi málo. Historie

ukázala, že konzervativní léčba dislokovaných pertrochanterických zlomenin přináší naprosto

neuspokojivé výsledky. Neschopnost zátěže končetiny chůzí, téměř trvalá bolest, neuspokojivý

zkrat končetiny nebo pakloub nás vedou k tomu, že prozatím jedinou možností uspokojivé te-

rapie je chirurgický přístup, jenž i přes svoje nesporná rizika dává pacientovi šanci se funkčně

zcela nebo alespoň částečně přiblížit zdravotnímu stavu před úrazem.

1. ÚVOD
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Obr. 1. Pertrochanterická zlomenina

Trochanterické zlomeniny jsou svou povahou a vlastnostmi ve většině případů indikovány

k osteosyntéze nebo náhradě kyčelního kloubu (totální endoprotéza, hemiartroplastika). Mo-

derní osteosyntéza je principiálně založena na použití dvou typů implantátů. V prvním případě

se jedná o tzv. extramedulární implantáty, u nichž je část implantátu fixována ke stehenní

kosti šrouby s dlahou. Představitelem je dynamický kyčelní šroub (DHS). Druhou skupinu tvoří

intramedulární implantáty, u nichž je k fixaci zlomeniny využita dřeňová dutina stehenní

kosti, do které je zaveden hřeb. U obou typů implantátů je proximální krčkový fragment fixován

jedním nebo více fixačními prvky.

Osteosyntéza dynamickým kyčelním šroubem (DHS) byla ve své době velice populární

a v podstatě jedinou alternativou, jež přinášela příznivé výsledky. Metoda DHS doznala širokého

rozšíření v traumatologické praxi včetně indikačních mezí, a proto se začaly objevovat případy

selhání DHS [97, 98, 103, 173], které ukázaly na limity ošetření, zejména u nestabilních pertro-

chanterických zlomenin. Ošetření nestabilních pertrochanterických zlomenin se stalo dalším

problémem, který vedl k otázce srovnání obou systémů (DHS vs. hřeb) a jejich vzájemných

výhod a nevýhod [31, 90, 152, 153]. Přes rozporuplné názory začínají v současné době převládat

intramedulární systémy [7, 34, 163].

1. ÚVOD
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2. Hypotéza a cíle práce

Tato dizertační práce má ověřit hypotézu, zda je osteosyntéza hřebem PFN Medin vhodná

k ošetření stabilních i nestabilních pertrochanterických zlomenin. Zjistit, zda ovlivňuje způsob

zavedení krčkových šroubů do proximálního fragmentu chování celého systému kost-implantát.

Proto jsme se rozhodli zhodnotit soubor pacientů operovaných na Ortopedicko-traumatologické

klinice 3. LF UK a FNKV pro pertrochanterickou zlomeninu a současně provést biomechanickou

a anatomickou studii.

Práce je rozdělena na teoretickou, biomechanickou, anatomickou a klinickou část. Vzhle-

dem ke struktuře práce budou v každé kapitole diskutovány výsledky práce zvlášť.

V klinické části je zhodnocen tříletý soubor pacientů s pertrochanterickou zlomeninou

ošetřených na Ortopedicko-traumatologické klinice 3. LF UK a FNKV v období 2009–2011

jedním typem implantátu (PFN Medin).

2.1. Cíle práce

1) na vytvořených MKP modelech stabilní a nestabilní pertrochanterické zlomeniny modelovat

možné způsoby zavedení nosných prvků systému PFN Medin do proximálního fragmentu

a identifikovat rizikové pozice, které mohou vést k selhání osteosyntézy;

2) zhodnotit klinický soubor pacientů s pertrochanterickou zlomeninou, ošetřených jedním

typem implantátu – hřebem PFN Medin;

3) získat vlastní anatomické výsledky v oblasti makroskopické morfologie oblasti proximál-

ního konce stehenní kosti zaměřené na typické místo zavedení intramedulárních implantátů

trochanterickým masivem a struktury, které lze poranit při zavedení hřebu;
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3. Anatomie


[…]


a Jozef ROSINA. Computational modeling in the prediction of Dynamic Hip Screw

failure in proximal femoral fractures. Journal of Applied Biomedicine. 2013, 11(3),

143-151. ISSN 1214-021X. DOI: 10.2478/v10136-012-0017-8. IF: 1.775/2013.

\ 120 /

8. MARVAN, Jiří; DŽUPA, Valér; BARTOŠKA, Radek; KACHLÍK, David; KRBEC,

Martin a Václav BÁČA. Transfixace nestabilních zlomenin hlezna Kirschnerovými dráty:

indikace, technika provedení a výsledky. Acta Chirurgiae Orthopaedicae et Traumatologiae
Čechoslovaca. 2015, 82(3), 216-221. ISSN 0001-5415. IF: 0.388/2014.

9. POPELKA, Ondřej; SKÁLA-ROSENBAUM, Jiří; BARTOŠKA, Radek; WALDAUF,

Petr; KRBEC, Martin a Valér DŽUPA. Typ zlomeniny a interval úraz–operace jako rizikové

faktory pro vznik avaskulární nekrózy hlavice femuru po osteosyntéze intrakapsulárních

zlomenin krčku. Acta Chirurgiae Orthopaedicae et Traumatologiae Čechoslovaca. 2015,

82(4), 282-287. ISSN 0001-5415. IF: 0.388/2014.

10. SKÁLA-ROSENBAUM, Jiří; DŽUPA, Valér; BARTOŠKA, Radek; ŘÍHA, Daniel;

WALDAUF, Petr a Václav BÁČA. Subsequent contralateral hip fractures: can at-risk patients

be identified? An observational study of 5,102 patients. International Orthopaedics. 2015,

39(4), 755-760. ISSN 0341-2695. DOI: 10.1007/s00264-014-2646-x. IF: 2.110/2014.

11. SKÁLA-ROSENBAUM, Jiří; BARTONÍČEK, Jan a Radek BARTOŠKA. Is distal locking

with IMHN necessary in every pertrochanteric fracture? International Orthopaedics. 2010,

34(7), 1041-1047. ISSN 0341-2695. DOI: 10.1007/s00264-009-0874-2. IF: 1.561/2010.

12. WIDIMSKÝ, Petr; MOŤOVSKÁ, Zuzana; HAVLŮJ, Lukáš; ONDRÁKOVÁ, Martina;

BARTOŠKA, Radek; BITTNER, Lukáš; DUŠEK, Ladislav; DŽUPA, Valér; KNOT,

Jiří; KRBEC, Martin; MENCL, Libor; PACHL, Jan; GRILL, Robert; HANINEC, Pavel;

WALDAUF, Petr a Robert GÜRLICH. Perioperative cardiovascular complications versus

perioperative bleeding in consecutive patients with known cardiac disease undergoing

non-cardiac surgery: Focus on antithrombotic medication. The PRAGUE-14 registry.

Netherlands Heart Journal. 2014, 22(9), 372-379. ISSN 1568-5888.

DOI: 10.1007/s12471-014-0575-3. IF: 1.837/2014.

11.2. Publikace bez IF

1. BARTONÍČEK, Jan; SKÁLA-ROSENBAUM, Jiří; DŽUPA, Valér; SVATOŠ, Filip

a Radek BARTOŠKA. Cervikokapitální náhrada u intrakapsulárních zlomenin krčku

femuru. Rozhledy v chirurgii. 2005, 84(2), 88-95. ISSN 0035-9351.

2. BARTONÍČEK, Jan a Radek BARTOŠKA. Trochanterické zlomeniny – anatomie

a klasifikace. Rozhledy v chirurgii. 2013, 92(10), 581-588. ISSN 0035-9351.

3. DŽUPA, Valér; DŽUPOVÁ, Olga; BENDOVÁ, Eva; ZÁHORKA, Jiří; RICHTR, V.;

BARTOŠKA, Radek; SKÁLA-ROSENBAUM, Jiří a Michal ZÍDKA. Infekční komplikace

operační léčby poranění pohybového aparátu: přehled rizikových faktorů a etiologických

agens za roky 2000–2005. Klinická mikrobiologie a infekční lékařství. 2007, 13(6), 242-247.

ISSN 1211-264X.

11. PUBLIKAČNÍ AKTIVITA

\ 121 /

4. HRUBINA, Maroš; HORÁK, Zdeněk; SKOTÁK, Miroslav; BARTOŠKA, Radek a Valér

DŽUPA. Možnosti využití počítačového modelování při analýze specifických komplikací

metody DHS. Lékař a technika. 2012, 42(1), 26-32. ISSN 0301-5491.

5. SKÁLA-ROSENBAUM, Jiří; BARTONÍČEK, Jan a Radek BARTOŠKA. Eroze acetabula

po cervikokapitální náhradě kyčelního kloubu: Klinicko-biomechanická studie. Rozhledy
v chirurgii. 2009, 88(10), 596-602. ISSN 0035-9351.

6. SKÁLA-ROSENBAUM, Jiří; DOUŠA, Pavel a Radek BARTOŠKA. Hřebování

pertrochanterických zlomenin – operační technika. Rozhledy v chirurgii. 2013, 92(10),

607-614. ISSN 0035-9351.

7. SVATOŠ, Filip; BARTOŠKA, Radek; SKÁLA-ROSENBAUM, Jiří; DOUŠA, Pavel;

PACOVSKÝ, Vladimír a Martin KRBEC. Zlomeniny patní kosti léčené otevřenou repozicí

a dlahovou osteosyntézou – prospektivní studie: Část I, Základní analýza souboru pacientů.

Acta Chirurgiae Orthopaedicae et Traumatologiae Čechoslovaca. 2011, 78(2), 126-130.

ISSN 0001-5415.

11. PUBLIKAČNÍ AKTIVITA

\ 122 /
