### Posudek školitele

Radek Bartoška již jako student 1. LF UK v Praze od druhého ročníku vypomáhal dva roky na 1. Ortopedické klinice 1. LF UK Na Bojišti, poté nastoupil, jako sálový zaměstnanec, do Nemocnice Na Františku, ve které do promoce pokračoval v prohlubování znalostí úrazové chirurgie a ortopedie. Po dokončení studia na lékařské fakultě nastoupil v roce 2002 na Ortopedicko-traumatologickou kliniku 3. LF UK a FNKV, na které působí dosud. Krátce po nástupu na kliniku začal vyučovat obor chirurgie na Střední zdravotnické škole v Ruské ulici na Praze 10, na níž působil celkem pět let. V roce 2009 získal s pochvalou Specializační způsobilost v oboru Ortopedie. Po získání specializační způsobilosti nastoupil jako asistent na 3. LF UK, na které se věnuje výuce mediků a fyzioterapeutů. Od roku 2012 působí rovněž jako asistent na ČVUT na fakultě biomedicínského inženýrství, na níž spolupracuje při výuce fyzioterapeutů a radiologických asistentů.

V roce 2010 zahájil studium v kombinované formě doktorského studia v oboru Experimentální chirurgie. Tématem jeho práce byly „Zlomeniny trochanterického masivu – klinické, anatomické a biomechanické aspekty, možnosti terapie, komplikace“, zabývající se komplexním popisem problematiky léčby významné skupiny zlomenin. Za svého doktorského studia se široce zajímal o poranění horního konce stehenní kosti a podílel se na vedení „Registru zlomenin proximálního femuru“, který patří s počtem přes 6000 registrovaných zlomenin k celosvětově unikátním. Spolupracoval při řešení několika grantových projektů jako spoluřešitel a jedenkrát byl hlavním řešitelem grantu GA UK 420411/2011 „Význam uspořádání anatomických struktur proximálního femuru pro intramedulární a extramedulární fixaci trochanterických zlomenin“, jehož řešení a výsledky byly ohodnoceny jako „Mimořádně dobré“. Výsledky své práce publikoval jak v renomovaných odborných časopisech, tak prezentoval na kongresech a sympóziích, na nichž v roce 2011 na 11. výročním kongresu *European Association of Clinical Anatomy (EACA)* získal s prací „The shift in the treatment of fractures in selected regions of lower limb in the interval of 4 years – preliminary study“ cenu za nejlepší posterové sdělení. Absolvoval 3 zahraniční stáže na prestižních pracovištích univerzitních klinik v Regensburgu u prof. Nehrlicha a v Drážďanech u prof. Zwippa. Je členem *České společnosti pro ortopedii a traumatologii* a zároveň členem prestižní společnosti pro traumatologii *AO Trauma*.

MUDr. Radek Bartoška je výborný vysokoškolský učitel, který má ve svém oboru velmi dobrou pověst a je oblíbený jak u studentů, tak u svých kolegů v tuzemsku i v zahraničí. Není to pouze jeho rozsáhlými znalostmi a operačními dovednostmi, ale také pro svoji kamarádskou a vstřícnou povahu. Díky propojení svých znalostí z anatomie, klinické medicíny a praxe ve výuce je výborně orientovaný v celé problematice ortopedie a traumatologie nejen horního konce stehenní kosti, což ostatně prokázal výběrem tématu a samostatným zpracováním všech souvisejících oblastí a oborů, vyhodnocením výsledků i vlastní publikační činností, která je ve vztahu k jeho tématu prvoautorská. Považuji za nutné připomenout také jeho další vědeckou činnost na poli ortopedie a traumatologie (včetně publikací a podílu na řešení výzkumných projektů), při níž mimo jiné přivádí k základům vědecké práce novou generaci z řad studentů medicíny, kterým zapojením do svých aktivit představuje další aspekty a možnosti lékařského povolání.

Školenec MUDr. Radek Bartoška splnil všechny předpoklady a formální povinnosti nutné k obhajobě výše uvedené dizertační práce, na velmi vysoké úrovni prokázal tvůrčí schopnost k samostatné vědecké i pedagogické činnosti. Dizertační práci proto doporučuji k obhajobě a zároveň si dovoluji vyjádřit osobní podporu a žádost o příznivé posouzení výsledků jeho dosavadní práce.

V Praze dne 26.10.2015

doc. MUDr. Václav Báča, PhD.

školitel

Ústav anatomie 3. LF UK v Praze